
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГ А КР АСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Z 1. А 2. '29 '2-� № � � t.r z /{ 2_-----1-----

О подготовке к празднованию православного праздника 
«Крещение Господне» в 2024 году и мерах по обеспечению 

безопасности населения в период празднования 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Московской области 
от 28.09.2007 № 732/21 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах 
Московской области», У ставом городского округа Красногорск и в целях 
обеспечения безопасности, охраны жизни и здоровья людей в период 
проведения православного праздника «Крещение Господне» на территории 
городского округа Красногорск (далее - городской округ) в 2024 году, 
постановляю: 

1. Определить места организованного проведения Крещенских

купаний в период празднования православного праздника «Крещение 
Господне» на территории городского округа в 2024 году (приложению № 1). 

2. Установить время проведения традиционного купания 
(погружения в иордань) в период проведения православного праздника 
«Крещение Господне» с 18.00 18.01.2024 г. до 21.00 19.01.2024 г. 

3. - Запретить проведение Крещенских купаний в необорудованных 
местах на открытых водоемах городского округа. 

4. Утвердить состав оперативного штаба Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности городского округа Красногорск для организованного 
проведения Крещенских купаний и обеспечения безопасности населения в 
период проведения православного праздника «Крещение Господне» 
(приложение 2) и определить круглосуточный режим его работы с 18.00 
18.01.2024 Г. ДО 21.00 19.01.2024 Г.

5. Заместителям главы администрации городского округа 

Красногорск, курирующим вопросы благоустройства (Власов В.И.), культуры 

195107 



(Тимошина Н.С.), безопасности (Бутенко А.В.), развития территорий, 

потребительского рынка (Магомедов Т.М.) и рекламы (Горшкова Е.С.) по 

линии ответственности и направлениям деятельности организовать и 

обеспечить взаимодействие с представителями Красногорского благочиния по 

вопросам организации проведения Крещенский купаний, оборудования мест 

их проведения в соответствии с установленными требованиями (приложение 

№ 3 ), обеспечения безопасности и организации угощения населения горячим 

чаем и выпечкой. 
6. Генеральному директору АО «Водоканал» (Шейкин П.М.)

организовать до 12.01.2024 г. забор воды, проведение анализа воды в местах 
организованного проведения Крещенских купаний на территории городского 
округа и 16.01.2024 г. предоставить результаты анализов воды в управление 
благоустройства администрации городского округа. 

7. И. о. начальника управления благоустройства (Воропаева С.С.)
совместно с начальником управления по развитию территорий (Ермаков А.В.), 
и. о. директора МБУ «Красногорская городская служба» (Полежаев Д.А.) 
обеспечить до 18.01.2024 г. обустройство и поддержание порядка в местах 
проведения Крещенских купаний, в том числе установку и оборудование при 
необходимости пунктов переодевания и обогрева, биотуалетов и площадок 
сбора мусора, а также выполнение иных мероприятий по благоустройству 
территорий. 

8. Начальнику управления транспорта, связи и дорожной деятельности
администрации городского округа (Фирсов А.С.): 

8.1. В период проведения Крещенских купаний обеспечить надлежащее 
содержание подъездных путей и парковок в местах их проведения. 

8.2. Обеспечить бесперебойную работу общественного транспорта с 
продлением 19 .О 1.2024 г. времени работы рейсовых автобусов и маршрутных 
такси на маршрутах, приближенных к местам проведения Крещенских 
купаний с заблаговременным оповещением жителей городского округа. 

9. Начальнику управления по безопасности администрации городского
округа (Черныш В.В.): 

9.1. Организовать до 18.01.2024 г. проведение комиссионного осмотра 
мест для проведения Крещенских купаний с составлением акта их готовности 
(приложение 4). 

9.2. Во взаимодействии с Красногорским пожарно-спасательным 
гарнизоном (Аникин А.И.) и территориальным управлением № 1 ГКУ МО 
«Мособлпожспас» (Кузнецов М.М.) обеспечить дежурство спасателей у 
крещенских купелей и организовать выполнение необходимых мероприятий, 
направленных на недопущение гибели и травматизма людей. 

9.3. Во взаимодействии с Управлением МВД России по городскому 
округу Красногорск (Жуков Н.Н.) обеспечить охрану правопорядка, 
общественную безопасность и антитеррористическую защищенность 
населения, безопасность дорожного движения в местах проведения 
православного праздника «Крещение Господне» на территории городского 
округа. 



1 О. И. о. начальника управления по социальным вопросам администрации 
городского округа (Колчанова А.В.) обеспечить нахождение бригад скорой 
медицинской помощи в местах организованного проведения Крещенских 
купаний на территории городского округа. 

11. Начальнику управления делами администрации городского округа
(Енин Д.И.) обеспечить информирование населения городского округа в 
средствах массовой информации, на официальном сайте администрации 
городского округа и других интернет ресурсах об организованных в городском 
округе местах проведения Крещенских купаний, необходимости соблюдения 
установленных мер и правил безопасности при проведении народной 
традиции окунания в купели, а также о запрете и опасностях Крещенских 
купаний в необорудованных на водоемах городского округа местах. 

12. Директору МКУ «ЕДДС Красногорск» (Криворот С.Д.) обеспечить
дежурство спасателей аварийно-спасательного отряда МКУ «ЕДДС 
Красногорск», организовать и обеспечить информационное взаимодействие 
оперативного штаба Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций городского округа Красногорск с Центром 
управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС России по Московской области в 
целях своевременного сбора и обмена информацией по вопросам обеспечения 
безопасности людей при проведении Крещенских купаний. 

13. Рекомендовать начальнику УМВД России по городскому округу
Красногорск (Жуков Н.Н.) в соответствии с установленными полномочиями: 

13.1. Определить систему мер по обеспечению на территории округа 
общественного порядка и антитеррористической безопасности в период 
празднования православного праздника «Крещение Господне». 

13.2. Обеспечить дежурство экипажей патрульно-постовой службы и 
ГИБДД, в местах организованного проведения Крещенских купаний, 
обеспечить правопорядок и регулирование движения автомобильного 
транспорта. 

14. Рекомендовать директору филиала АО «Мособлэнерго»
«Красногорские электрические сети» (Толстов Р.И.) оказать, при 
необходимости, содействие в обеспечении светового оформления и 
электроснабжения мест проведения Крещенских купаний на территории 
городского округа. 

15. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские
вести» и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск в сети «Интернет». 

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Бутенко А.В. 

Верно 
Старший инспектор общ 
управления делами 

Д.В. Волков 



Исполнитель С.М. Петров 

Разослано: дело-2, прокуратура, заместителям главы администрации, 
руководителям структурных подразделений администрации 
городского округа, руководителям организаций (по списку). 



№ 
n/n 

1 

2 

3 

4 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа Красног��к 
от« 21 » ! 2..... 2023 №�2/,(,z_ 

Места организованного проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» 

на территории городского округа Красногорск 18-19 января 2024 года 

Населённый пункт, 
Предполагаемое 

Наличие 
Вместимость Количество персонала, 

количество пункта обеспечивающего 
место проведения, ФИО ответственного лица пункта 

обогрева участников 
обогрева 

мероприятие 
водоем 

(человек) (человек) (УМВД/СМП/спасател и) 

Храм Святой Елисаветы Заместитель начальника управления по развитию 
г. Красногорск, территорий - начальник отдела Красногорск 

мкр. Опалиха, ул.Опалиха, Сороконенко Роман Анатольевич, 1 ООО 2 40 4/2/4 
водоем т. 8-925-852-16-87 

на территории храма 
Подворье Патриарха Заведующий отделом Ильинское 

Московского и всея Руси - управления по развитию территорий 
храм Димитрия Солунского, Козловская Мария Витальевна, 1 ООО 2 30 2/2/2 

с. Дмитровское, т. 8-926-225-22-22 
берег реки Истра 

Церковь Илии Пророка, Заведующий отделом Ильинское 
площадка за рестораном управления по развитию территорий 

«Русская изба», Козловская Мария Витальевна, 
с. Ильинское, т. 8-926-225-22-22 1 ООО 2 30 2/2/2 

ул. Набережная, 
вблизи дома № ЗА 
Никольский родник, Заместитель начальника управления по развитию 

р.п. Нахабино, ул. Заречная, территорий - начальник отдела Нахабино 1 ООО 2 30 2/2/2 вблизи дома № ЗОА Симонова Александра Владимировна 
т. 8-903-227-84-84 



№ 

п/п 

Населённый пункт, 

место проведения, 

водоем 

ФИО ответственного лица 

Предполагаемое 

количество 

участников 

(человек) 

Наличие 

пункта 

обогрева 

Вместимость 

пункта 

обогрева 

(человек) 

Количество персонала, 

обеспечивающего 

мероприятие 

(УМВД/СМП/спасатели) 

5 Храм Архангела Михаила, 

д. Путилково, 

Путилковское шоссе, 

вблизи дома 9, стр. 1 

И.о. заместителя начальника управления по 

развитию территорий - начальника отдела 

Отрадненское 

Каменева Снежана Анатольевна, 

т. 8-903-756-08-20 

250 1 20 2/2/2 

6 Собор Святителя Николая, 

г. Красногорск, 

ул. Соборная, вблизи д. 1 

Заведующий отделом Павшинская Пойма 

Степанков Александр Игоревич, 

т. 8-926-813-90-00 
1 000 2 30 2/2/2 

7 Площадка на пруду 

р.Грязева, 

на территории «Москоу 

Кантри Клаб» - филиала 

ГУ дипломатического 

корпуса при МИД России, 

вблизи дома № 37 

(частная территория, 

по согласованию) 

Заместитель начальника управления по развитию 

территорий - начальник отдела Нахабино 

Симонова Александра Владимировна 

т. 8-903-227-84-84 

250 1 20 2 (ЧОП)/2/2 

 



Приложение 2 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 

от <<Z( » { 2- 2023 №�{ ,('1._

Состав оперативного штаба 
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности городского округа Красногорск 

по обеспечению безопасности населения в период проведения 

православного праздника «Крещение Господне» в 2024 году 

Руководитель оперативного штаба 

Бутенко Александр Валериевич Заместитель главы администрации городского 

округа 

Члены оперативного штаба 

Тимошина Наталья Сергеевна 

Горшкова Елена Сергеевна 

Власов Василий Иванович 

Ермаков Алексей Викторович 

Черныш Виталий Вячеславович 

Енин Дмитрий Игоревич 

Воропаева Светлана Сергеевна 

Колчанова Анастасия 

Владимировна 

Фирсов Александр Сергеевич 

Петров Сергей Михайлович 

Первый заместитель главы администрации 

городского округа 

Заместитель главы администрации городского 

округа 

Заместитель главы администрации городского 

округа 

Начальник управления по развитию 

территорий администрации городского округа 

Начальник управления по безопасности 

администрации городского округа 

Начальник управления делами администрации

городского округа 

И. о. начальника управления благоустройства

администрации городского округа 

И. о. начальника управления по социальным

вопросам администрации городского округа 

Начальник управления транспорта, связи и

дорожной деятельности администрации 

городского округа 

Начальник отдела гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций управления по безопасности 



Ермаков Илья Андреевич Начальник отдела потребительского рынка 

Симонова Александра 

Владимировна 

Заместитель начальника управления по 

развитию территорий - начальник отдела 

Нахабино 

Сороконенко Роман Анатольевич Заместитель начальника управления по 

развитию территорий - начальник отдела 

Красногорск 

Каменева Снежана Анатольевна И.о. заместителя начальника управления по 

развитию территорий - начальника отдела 

Отрадненское 

Козловская Мария Витальевна Заведующий отделом Ильинское управления 

по развитию территорий 

Степанков Александр Игоревич Заведующий отделом Павшинская пойма 

управления по развитию территорий 

Криворот Сергей Дмитриевич Директор МКУ «ЕДДС Красногорск» 

Борисов Игорь Николаевич Директор МКУ «Центр обеспечения 

деятельности органов местного 

самоуправления городского округа 

Красногорск» 

Полежаев Дмитрий Анатольевич И. о. директора МБУ «Красногорская 

городская служба» 

Жуков Николай Николаевич 

(по согласованию) 

Начальник УМВД России по городскому 

округу Красногорск 

Аникин Александр Иванович 

(по согласованию) 

Начальник Красногорского пожарно-

спасательного гарнизона 

Кузнецов Михаил Михайлович 

(по согласованию) 

Начальник территориального управления № 1 

ГКУ МО «Мособлпожспас» 
 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
от« 2-,f » d 2-- 2023 № 32ч ?f-<г_ 

Рекомендации по подготовке мест 
проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» 

При организации Крещенских купаний необходимо учитывать ряд 
специфических обстоятельств: 

- купели оборудуются, как правило в местах с пологими, широкими
берегами (чтобы как можно больше людей находились на берегу); 

- майна оборудуется на водоеме со слабым водотоком, недалеко от берега
(на водоемах со слабым течением толщина льда больше, в случае разрушения 
льда берег будет располагаться по близости); 

- рекомендуемая глубина майны 1-1,2 метра при толщине льда не менее 25
см.; 

- ближе 100 м. от майны не должно быть промоин и спусков теплой воды;
- вокруг майны необходимо сделать поребрик ( в случае проседания льда

вода не будет выходить на лед); 
- майна оборудуется сходнями до дна, а края майны огораживаются с трех

сторон, а подо льдом - с четырех, чтобы человека не затянуло под лед; 
- организуется дежурство полиции, медицинского персонала и спасателей;
- оборудуется освещение майны;
- оборудуется громкоговорящая связь для информации;
- на берегу устанавливается палатка либо другое помещение для обогрева и

переодевания людей; 
- переход с берега на лед (место соприкосновения льда с берегом) должен

быть оборудован сходнями; 
- путь от майны до палатки (помещения) для обогрева должен быть выложен

деревянными щитами (помостами), соломой или опилками. 

Рекомендации по мерам безопасности 

При проведении обряда православного праздника «Крещение Господне» 

необходимо соблюдать установленные правила, рекомендации и санитарно­

эпидемиологические требования Управления Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Московской 

области: 
- соблюдение дистанции гражданами (в том числе работниками) до других

граждан не менее 1,5 метра (социальная дистанция); 

- нанесение специальной разметки на территории мест проведения обряда;

- соблюдение гражданами (в том числе работниками) использования

средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы); 

- проведение бесконтактного измерения температуры тела гражданам при

посещении мероприятия и в случае выявления граждан с температурой тела



З 7°С и выше - не допускать таких граждан на территорию, на которой 
проводится обряд; 

- нахождение в местах переодевания и в пунктах обогрева не более 5
человек одновременно в помещениях площадью не менее 8 кв.м.; 

- проведение обеззараживания и обработку контактных поверхностей
(поручней, дверных ручек); 

- соблюдение правил личной гигиены в местах общественного пользования
(исправное санитарно-техническое оборудование, наличие жидкого мыла, 
бумажных или электрических полотенец, туалетной бумаги). 

Не рекомендуется купаться в проруби в период обострения хронических 
заболеваний, либо имея другие противопоказания по состоянию здоровья. 

Перед тем, как погрузиться в воду, сделайте разминку - несколько 
энергичных махов руками и ногами или небольшая пробежка разогреют вас и 
подготовят к холодной воде. 

Подходить к проруби следует осторожно, в нескользящей обуви, убедиться 
в надежности поручней, лесенок. 

Заходить в воду следует постепенно, не погружаться резко, не нырять со 

льда, не находиться в воде более 1 минуты, чтобы избежать переохлаждения и 

«холодного шока». 
Сразу после купания необходимо вытереться насухо и надеть сухую 

одежду. 
Людям, имеющим заболевания, связанные с нарушениями кровоснабжения 

головного мозга, не рекомендуется окунаться с головой. 
Людям с диабетом, аритмией, проблемами почек, женщинам с 

гинекологическими заболеваниями, гипертензией не рекомендуется купаться. 
Врачи запрещают купание в мороз маленьким детям, так как обморожение 

может произойти очень быстро, последствия могут быть серьезными, помимо
простуды ребенок может заболеть пневмонией или менингитом. Дети более
старшего возраста могут заходить в воду только под присмотром родителей или
взрослых. 

При купании в первый раз рекомендуется проконсультироваться с врачом.



АКТ ОСМОТРА 

Приложение № 4 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
от «1.1_» 1 '7- 2023 № �tzч'2..( А1-

места проведения крещенских купаний в 2024 году 

(название места купания (водоем), город, административный округ, населенный пункт) 
Комиссия в составе: 

(должность, Ф.И.О. членов комиссии) 

составила настоящий акт и установила: 

1. Оборудование и оснащение мест купания:

(деревянные настилы, безопасные подходы, спуски к прорубям (лестницы, поручии), 

обогреваемые раздевалки (палатки, модули, домики и др.), освещение мест купания, 

ограждение подходов, опасных мест, наличие спасательного оборудования, организация 

оповещения) 

2. Организация обеспечения безопасности:

(дежурство спасателей, полиции, медицинского персонала, членов общественных 

организаций) 

3. Наличие инфраструктуры:

(туалеты, места парковки автотранспорта посетителей (указать достаточность),

обеспечение горячим питьем, знаки (аншлаги) 

4. Ответственное должностное лицо от органа исполнительной власти, местного

самоуправления должность, Ф .И. О.:
Члены комиссии: 

(должность, Ф.И.О. членов комиссии, подпись) 


